
KOMISIJAS SEPTĪTĀ DIREKTĪVA
(1986. gada 28. februāris),

ar ko tehnikas attīstībai pielāgo II, III, IV un V pielikumu Padomes Direktīvai 76/768/EEK par
dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz kosmētikas līdzekļiem

(86/179/EEK)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1976. gada 27. jūlija Direktīvu 76/768/EEK par dalībvalstu tiesību aktu tuvināšanu
attiecībā uz kosmētikas līdzekļiem (1), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 85/391/EEK (2), un jo
īpaši tās 5. pantu un 8. panta 2. punktu,

tā kā sabiedrības veselības aizsardzības nolūkā jāaizliedz hloroforma, 2,3,7,8-tetrahlordibenzo-p-dioksīna,
2,6-dimetil-1,3-dioksān-4-il acetāta (dimetoksāna) un nātrija piritiona (INNM) lietošana kosmētikas līd-
zekļos;

tā kā, pamatojoties uz jaunākajiem zinātniskajiem un tehniskajiem pētījumiem, 1,3-bis(hidroksimetil)imida-
zolidīn-2-tionu ar dažiem nosacījumiem var atļaut lietot nagu kopšanas līdzekļos;

tā kā, pamatojoties uz pieejamo informāciju, dažas vielas un krāsvielas, ko atļauts lietot uz laiku, var galīgi
atļaut lietot, bet citu lietošana galīgi jāaizliedz vai jāatļauj uz turpmāk norādītu laiku;

tā kā šajā direktīvā paredzētie pasākumi saskan ar atzinumu, ko sniegusi Komiteja to direktīvu pielāgošanai
tehnikas attīstībai, kuras attiecas uz tehnisko šķēršļu atcelšanu kosmētiskas līdzekļu tirdzniecībā,

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU.

1. pants

Direktīvu 76/768/EEK groza šādi.

1. Direktīvas II pielikumu papildina ar šādiem ierakstiem:

“366. Hloroforms

367. 2,3,7,8-tetrahlordibenzo-p-dioksīns, izņemot heksahlorofēna piemaisījuma veidā, uz ko attiecas
VI pielikuma 1. daļas 6. ieraksta nosacījumi

368. 2,6-Dimetil-1,3-dioksān-4-il acetāts (dimetoksāns)

369. Nātrija piritions (INNM)”.

2. Direktīvas III pielikuma 1. daļu groza šādi:

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV13/8. sēj. 131

31986L0179

L 138/40 EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESIS 24.5.1986.

(1) OV L 362, 27.9.1976., 169. lpp.
(2) OV L 224, 22.8.1985., 40. lpp.



“a b C d e f

44. 1,3-Bis (hidroksimetil)i-
midazolidīn-2-tions

a) matu kopšanas līd-
zekļi

a) līdz 2 % a) aizliegts lietot aero-
solos (smidzinātājos).

Satur 1,3-bis(hidroksi-
metil)imidazolidīn-2-tio-
nu.

b) nagu kopšanas līd-
zekļi

b) līdz 2 % b) lietošanai gatava ko-
smētikas līdzekļa pH
jābūt mazākam par
4.

51. Hinolīn-8-ols un bis (8-
hidroksihinolīna) sulfāts

Stabilizators ūdeņraža
peroksīdam noskaloja-
mos matu kopšanas līd-
zekļos

0,3 % bāzes izteiksmē”

3. Direktīvas III pielikuma 2. daļu, IV pielikuma 2. un 3. daļu aizstāj ar šīs direktīvas 1. un 2. pielikumu.

4. Direktīvas V pielikumu groza šādi:

— ierakstu ar 10. numuru svītro,

— ierakstā ar 5. un 6. numuru 5) zemsvītras norādi aizstāj ar 3).

2. pants

1. Dalībvalstis veic visus pasākumus, kas vajadzīgi, lai nodrošinātu to, ka no 1988. gada 1. janvāra
Kopienā reģistrētie izgatavotāji un importētāji nelaiž tirgū kosmētikas līdzekļus, kuri neatbilst šīs direktīvas
prasībām.

2. Dalībvalstis veic pasākumus, kas vajadzīgi, lai nodrošinātu to, ka 1. punktā minētos kosmētikas
līdzekļus pēc 1989. gada 31. janvāra vairs nepārdod un citādi nenodod tiešajam patērētājam.

3. pants

1. Dalībvalstīs, vēlākais, 1986. gada 31. decembrī stājas spēkā normatīvie un administratīvie akti, kas
vajadzīgi, lai izpildītu šīs direktīvas prasības. Par to dalībvalstis tūlīt informē Komisiju.

2. Dalībvalstis dara Komisijai zināmus to savu tiesību aktu noteikumus, ko tās pieņēmušas jomā, kuru
reglamentē ar šo direktīvu.

4. pants

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm.

Briselē, 1986. gada 28. februārī

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis
Grigoris VARFIS

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV 13/8. sēj.132



I PIELIKUMS

“III PIELIKUMS

2. DAĻA

KRĀSVIELU SARAKSTS, KURAS ATĻAUTS LIETOT KOSMĒTIKAS LĪDZEKĻOS (1)

Piemērošanas joma

Tabulas 1. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot visos kosmētikas līdzekļos.

Tabulas 2. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot visos kosmētikas līdzekļos, izņemot tajos, kurus paredzēts lietot acu
rajonā, īpaši acu dekoratīvās kosmētikas līdzekļos un to noņemšanas līdzekļos.

Tabulas 3. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot tikai kosmētikas līdzekļos, kuriem nav paredzēta saskare ar
gļotādām.

Tabulas 4. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot tikai kosmētikas līdzekļos, kuriem ir paredzēta tikai īslaicīga saskare
ar ādu.

Krāsas indeksa numurs
vai nosaukums Krāsa

Piemērošanas joma
Citi ierobežojumi un prasības (2)

1. 2. 3. 4.

10006 Zaļā x

10020 Zaļā x

10316 (3) Dzeltenā X

11680 Dzeltenā x

11710 Dzeltenā x

11725 Oranžā x

11920 Oranžā x

12010 Sarkanā x

12075 (3) Oranžā x

12085 (3) Sarkanā x pieļaujamā maksimālā koncentrācija gata-
vajā kosmētikas līdzeklī ir 3 %

12120 Sarkanā x

12150 Sarkanā x

12370 Sarkanā x

12420 Sarkanā x

12480 Brūnā x

12490 Sarkanā x

12700 Dzeltenā x skat. IV pielikuma 2. daļu

13015 Dzeltenā x E 105

13065 Dzeltenā x skat. IV pielikuma 2. daļu

14270 Oranžā x E 103

14700 Sarkanā x

14720 Sarkanā x E 122

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV13/8. sēj. 133



Krāsas indeksa numurs
vai nosaukums Krāsa

Piemērošanas joma
Citi ierobežojumi un prasības (2)

1. 2. 3. 4.

14815 Sarkanā x E 125

15510 (3) Oranžā x

15525 Sarkanā x

15580 Sarkanā x

15585 (3) Sarkanā x

15620 Sarkanā x

15630 (3) Sarkanā x pieļaujamā maksimālā koncentrācija gata-
vajā kosmētikas līdzeklī ir 3 %

15800 Sarkanā x skat. IV pielikuma 2. daļu

15850 (3) Sarkanā x

15865 (3) Sarkanā x

15880 Sarkanā x

15980 Oranžā x E 111

15985 (3) Dzeltenā x E 110

16035 Sarkanā x

16185 Sarkanā x E 123

16230 Oranžā x

16255 (3) Sarkanā x E 124

16290 Sarkanā x E 126

17200 Sarkanā x

18050 Sarkanā x

18130 Sarkanā x

18690 Dzeltenā x

18736 Sarkanā x

18820 Dzeltenā x

18965 Dzeltenā x

19140 (3) Dzeltenā x E 102

20040 Dzeltenā x pieļaujamā maksimālā 3,3’-dimetilbenzi-
dīna koncentrācija krāsvielā ir 5 miljonda-
ļas

20170 Oranžā x

20470 Melnā x skat. IV pielikuma 2. daļu

21100 Dzeltenā x pieļaujamā maksimālā 3,3’-dimetilbenzi-
dīna koncentrācija krāsvielā ir 5 miljonda-
ļas

21108 Dzeltenā x tāda pati

21230 Dzeltenā x

24790 Sarkanā x

27290 (3) Sarkanā x

27755 Melnā x E 152

28440 Melnā x E 151

40215 Oranžā x

40800 Oranžā x

40820 Oranžā x E 160 e

40825 Oranžā x E 160 f

40850 Oranžā x E 161 g

42045 Zilā x skat. IV pielikuma 2. daļu

42051 (3) Zilā x E 131

42053 Zaļā x

42080 Zilā x

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV 13/8. sēj.134



Krāsas indeksa numurs
vai nosaukums Krāsa

Piemērošanas joma
Citi ierobežojumi un prasības (2)

1. 2. 3. 4.

42090 Zilā x

42100 Zaļā x

42170 Zaļā x skat. IV pielikuma 2. daļu

42510 Violetā x

42520 Violetā x pieļaujamā maksimālā koncentrācija gata-
vajā kosmētikas līdzeklī ir 5 miljondaļas

42640 Violetā x

42735 Zilā x

44045 Zilā x skat. IV pielikuma 2. daļu

44090 Zaļā x E 142

45100 Sarkanā x

45170 (3) Sarkanā x

45170:1 x

45190 Violetā x skat. IV pielikuma 2. daļu

45220 Sarkanā x

45350 Dzeltenā x pieļaujamā maksimālā koncentrācija gata-
vajā kosmētikas līdzeklī ir 6 %

45370 (3) Oranžā x ne vairāk kā 1 % 2-(6-hidroksi-3-okso-
3H-ksantēn-9-il) benzoskābes un 2 % 2-
(brom-6-hidroksi-3-okso-3H-ksantēn-9-il)
benzoskābes

45380 (3) Sarkanā x tikpat

45396 Oranžā x ja lieto lūpu krāsā, tad krāsviela drīkst būt
tikai brīvas skābes veidā, un tās pieļaujamā
maksimālā koncentrācija ir 1 %

45405 Sarkanā x ne vairāk kā 1 % 2-(6-hidroksi-3-okso-
3H-ksantēn-9-il) benzoskābes un 2 % 2-
(brom-6-hidroksi-3-okso-3H-ksantēn-9-il)
benzoskābes

45410 (3) Sarkanā x tikpat

45425 Sarkanā x ne vairāk kā 1 % 2-(6-hidroksi-3-okso-
3H-ksantēn-9-il) benzoskābes un 3 % 2-
(jod-6-hidroksi-3-okso-3H-ksantēn-9-il)
benzoskābes

45430 (3) Sarkanā x E 127, tikpat

47000 Dzeltenā x skat. IV pielikuma 2. daļu

47005 Dzeltenā x E 104

50325 Violetā x

50420 Melnā x

51319 Violetā x

58000 Sarkanā x

59040 Zaļā x

60724 Violetā x

60725 Violetā x

60730 Violetā x

61565 Zaļā x

61570 Zaļā x

61585 Zilā x

62045 Zilā x

69800 Zilā x E 130

69825 Zilā x

71105 Oranžā x

73000 Zilā x

73015 Zilā x E 132

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV13/8. sēj. 135



Krāsas indeksa numurs
vai nosaukums Krāsa

Piemērošanas joma
Citi ierobežojumi un prasības (2)

1. 2. 3. 4.

73360 Sarkanā x

73385 Violetā x

73900 Violetā x skat. IV pielikuma 2. daļu

73915 Sarkanā x

74100 Zilā x

74160 Zilā x

74180 Zilā x skat. IV pielikuma 2. daļu.

74260 Zaļā x

75100 Dzeltenā x

75120 Oranžā x E 160 b

75125 Dzeltenā x E 160 d

75130 Oranžā x E 160 a

75135 Dzeltenā x E 161 d

75170 Baltā x

75300 Dzeltenā x E 100

75470 Sarkanā x E 120

75810 Zaļā x E 140 un E 141

77000 Baltā x E 173

77002 Baltā x

77004 Baltā x

77007 Zilā x

77015 Sarkanā x

77120 Baltā x

77163 Baltā x

77220 Baltā x E 170

77231 Baltā x

77266 Melnā x

77267 Melnā x

77268:1 Melnā x E 153

77346 Zaļā x

77400 Brūnā x

77480 Brūnā x E 175

77489 Oranžā x E 172

77491 Sarkanā x E 172

77492 Dzeltenā x E 172

77499 Melnā x E 172

77510 Zilā x bez cianīda joniem.

77713 Baltā x

77742 Violetā x

77745 Sarkanā x

77820 Baltā x E 174

77891 Baltā x E 171

77947 Baltā x

Laktofavīns Dzeltenā x E 101

Karamele Brūnā x E 150

Kapsorubīns Oranžā x E 160 c

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV 13/8. sēj.136



Krāsas indeksa numurs
vai nosaukums Krāsa

Piemērošanas joma
Citi ierobežojumi un prasības (2)

1. 2. 3. 4.

Biešu sarkanais Sarkanā x E 162

Antocianīni Sarkanā x E 163

Alumīnija, cinka,
magnija un kal-
cija stearāti

Baltā x

Bromtimolzilais Zilā x

Bromkrezola za-
ļais

Zaļā x

(1) Šo krāsvielu lakas vai sāļus, ja tajās lieto vielas, kas nav aizliegtas saskaņā ar II pielikumu vai saskaņā ar V pielikumu nav izslēgtas no šīs direktīvas piemērošanas jomas,
vienlīdz drīkst lietot.

(2) Krāsvielām, kuru numura priekšā ir “E”, saskaņā ar EEK 1962. gada direktīvu, kas attiecas uz pārtikas produktiem un krāsvielām, jāatbilst ķīmiskās tīrības prasībām,
kuras noteiktas minētajās direktīvās. Uz tām joprojām attiecas vispārīgie kritēriji, kas noteikti III pielikumā 1962. gada direktīvai, kura attiecas uz krāsvielām, arī, ja “E”
tajā ir svītrots.

(3) “Nešķīstošās bārija, stroncija un cirkonija lakas, sāļus un šo krāsvielu pigmentus arī ir atļauts lietot. To nešķīdība jāpierāda analīzē, kuras procedūra ir noteikta
8. pantā.””

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV13/8. sēj. 137



2. PIELIKUMS

“IV PIELIKUMS

2. DAĻA

TO KRĀSVIELU SARAKSTS, KURAS UZ LAIKU ATĻAUTS LIETOT KOSMĒTIKAS LĪDZEKĻOS (1)

Piemērošanas joma

Tabulas 1. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot visos kosmētikas līdzekļos.

Tabulas 2. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot visos kosmētikas līdzekļos, izņemot tajos, kurus paredzēts lietot acu
rajonā, īpaši acu dekoratīvās kosmētikas līdzekļos un to noņemšanas līdzekļos.

Tabulas 3. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot tikai kosmētikas līdzekļos, kuriem nav paredzēta saskare ar
gļotādām.

Tabulas 4. aile: krāsvielas, ko atļauts lietot tikai kosmētikas līdzekļos, kuriem ir paredzēta tikai īslaicīga saskare
ar ādu.

Krāsas indeksa nu-
murs vai nosau-

kums
Krāsa

Piemērošanas joma
Citi ierobežojumi un prasības (2) Atļaujas derīguma ter-

miņš
1. 2. 3. 4.

12700 Dzeltenā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1987.

13065 Dzeltenā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1987.

15800 Sarkanā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1988.

19120 Dzeltenā x 31.12.1988.

20470 Melnā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1988.

21110 Oranžā x pieļaujamā maksimālā dihlorbenzi-
dīna koncentrācija krāsvielā ir 5
miljondaļas

31.12.1987.

21115 Oranžā x pieļaujamā maksimālā 3,3’-dihlor-
benzidīna koncentrācija krāsvielā
ir 5 miljondaļas

31.12.1988.

26100 Sarkanā x 31.12.1988.

42045 Zilā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1988.

42170 Zaļā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1988.

42535 Violetā x 31.12.1987.

44025 Zaļā x 31.12.1987.

44045 Zilā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1987.

45190 Violetā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1988.

47000 Dzeltenā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1988.

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV 13/8. sēj.138



Krāsas indeksa nu-
murs vai nosau-

kums
Krāsa

Piemērošanas joma
Citi ierobežojumi un prasības (2) Atļaujas derīguma ter-

miņš
1. 2. 3. 4.

61554 Zilā x tikai matu kopšanas līdzekļos ar
50 miljondaļu pieļaujamo maksi-
mālo koncentrāciju

31.12.1987.

73312 Sarkanā x 31.12.1987.

73900 Violetā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1987.

73905 Sarkanā x 31.12.1988.

74180 Zilā x skat. III pielikuma 2. daļu 31.12.1988.

75660 Dzeltenā x 31.12.1988.

77288 Zaļā x bez hromāta joniem 31.12.1986.

77289 Zaļā x bez hromāta joniem 31.12.1986.

Skābju
sarkanais
195

Sarkanā x 31.12.1987.

(1) Šo krāsvielu lakas vai sāļus, ja tajās lieto vielas, kas nav aizliegtas saskaņā ar II pielikumu vai saskaņā ar V pielikumu nav izslēgtas no šīs direktīvas piemērošanas jomas,
drīkst vienlīdz lietot.

(2) Krāsvielām, kuru numura priekšā ir “E”, saskaņā ar EEK 1962. gada direktīvu, kas attiecas uz pārtikas produktiem un krāsvielām, jāatbilst ķīmiskās tīrības prasībām,
kuras noteiktas minētajās direktīvās. Uz tām joprojām attiecas vispārīgie kritēriji, kas noteikti III pielikumā 1962. gada direktīvai, kura attiecas uz krāsvielām, arī, ja “E”
tajā ir svītrots.”

Eiropas Savienības Oficiālais VēstnesisLV13/8. sēj. 139


